Администрация

муниципального образования

«Можгинский  район»
	[image: image1.png]

	 «Можга ёрос»

муниципал кылдытэтлэн

администрациез

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	========================================================================

от  09 августа 2013  года                                                                                             №1080

	Об установлении особого противопожарного режима  в

 муниципальном образовании «Можгинский район»

                   В соответствии со статьёй 30  Федерального закона Российской Федерации №69-ФЗ от 21 декабря 1994 года «О пожарной безопасности», статьёй 53.5. Лесного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства Удмуртской Республики от                        08 августа 2013 года №358 «О дополнительных мерах пожарной безопасности в лесах на территории Удмуртской Республики», учитывая сложившуюся пожароопасную обстановку  и в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, Администрация муниципального образования «Можгинский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1.  Установить с 09 августа 2013 года по 31 августа 2013 года особый противопожарный режим в муниципальном образовании «Можгинский район»

              2.  С 09 августа 2013 года на период высокой пожарной опасности на территории Можгинского района максимально ограничить посещение лесов гражданами и въезд в них транспортных средств, запретить разведение костров в лесах.
3. Рекомендовать  ГУ УР «Можгинское лесничество», Можгалес филиал ГУ «Удмуртлес»:

 - организовать наземное патрулирование лесов в течении всего светлого времени суток и круглосуточное дежурство диспетчерских служб для оперативного сбора информации о лесных пожарах и направление лесопожарных формирований для их тушения;

  - обеспечить выявление и пресечение нарушений правил пожарной безопасности  в лесах и привлечение виновных лиц к установленной законом ответственности;

         - организовать проведение внеплановых инструктажей по технике безопасности;

         - организовать проведение работ по созданию противопожарных разрывов;

         - уточнить состав и порядок приведения в готовность сил и средств, привлекаемых на выполнение противопожарных мероприятий  и проведение аварийно-спасательных работ;

         - организовать  установку в местах массового входа населения в лес, на автобусных остановках, автодорогах хорошо видимых с описанием основных требований  обеспечения безопасности людей, сохранения лесов и правил, обязательных для исполнения всеми гражданами при нахождении в лесу.
 4. Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений, руководителям  предприятий и организаций независимо от форм собственности:

            -  разработать комплекс мероприятий по снижению пожарной опасности на прилегающих к лесам землях;

           - активизировать деятельность добровольной пожарной охраны, провести инструктажи по технике безопасности среди населения, привлекаемого к тушению пожаров;

           - взять под особый контроль выполнение первичных мер пожаротушения в населённых пунктах, особое внимание уделить состоянию источников противопожарного водоснабжения, расположенных в населённых пунктах и прилегающих к ним территориях;

·            -  организовать подготовку мест размещения на случай проведения эвакуации людей и вывоза материальных ценностей из пожароопасных мест, питания и медицинского обслуживания, определить транспорт для проведения эвакуации людей и вывоза материальных ценностей;

· оказывать содействие ГУ УР «Можгинское лесничество», Можгалес филиал ГУ «Удмуртлес» в информировании населения о правилах поведению в лесу, о системе оповещения об опасности, о порядке посещения леса в пожароопасный период, о порядке и местах парковки машин.

      5.  Рекомендовать отделу надзорной деятельности г. Можги, Можгинского и Граховского районов УНД ГУ МЧС России по УР  обеспечить участие сотрудников отдела в выявлении и привлечении к установленной законодательством ответственности лиц, нарушающих правила пожарной безопасности в лесу;
     6.   Рекомендовать  ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Можгинский»:
       - обеспечить участие сотрудников отдела в выявлении и привлечении к установленной законодательством ответственности лиц, нарушающих правила пожарной безопасности в лесу;
      - обеспечить охрану общественного порядка при эвакуации граждан в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами.
Управлению сельского хозяйства:

             - обеспечить соблюдение сельскохозяйственными организациями правил пожарной безопасности;

            - принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов.

       7.   Управлению сельского хозяйства:

             - обеспечить соблюдение сельскохозяйственными организациями правил пожарной безопасности;

            - принять меры по недопущению проведения сельскохозяйственных палов.

    8.  Отделу по делам ГО,ЧС, мобилизационной работе и материальному обеспечению  довести содержание настоящего Постановления  до глав муниципальных образований, руководителей предприятий  и организаций; обеспечить информирование населения через средства массовой информации о введении особого противопожарного режима.

         9.   Контроль за выполнением настоящего Постановления  возложить на заместителя главы Администрации  района, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности  Салаватуллина Д.А.

Глава Администрации  района                                                                    В.В. Головашов

Проект вносит:

Начальник отдела по ГО  ЧС, мобилизационной

работе и материальному обеспечению                                                                  И.В. Лысанов
Согласовано:

Заместитель главы Администрации  района

  Д.А. Салаватуллин

Руководитель ГКУ УР «Можгинское лесничество»

(по согласованию)                                                                                                   С.А. Иванцов
 Директор Можгалес филиал АУ «Удмуртлес»
(по согласованию)                                                                                                   Р.И. Якупов
Начальник отдела надзорной деятельности г. Можги,

Можгинского и Граховского районов

УНД ГУ МЧС России по УР   (по согласованию)                                               Р.Г. Миндеев

Начальник  полиции  общественной безопасности
ГУ «Межмуниципальный отдел  МВД  России «Можгинский»
 (по согласованию)                                                                                                 А.Н. Бузанов

ИО начальника ПЧ-22 (по согласованию)                                                           И.Л. Хазипов
Начальник сектора правового обеспечения                                                         Н.В. Щеклеина